
ROMÂNIA                                                                                               

JUDEŢUL MUREŞ                                                                                         

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 56 
din 19 decembrie 2024 

 
privind aprobarea numărului de posturi de asistenți personali  

ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2025 

 
 

Consiliul Local al comunei Crăciunești, județul Mureș, în ședința ordinară  

de lucru din data de 19 decembrie 2024; 

 Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al Primarului comunei Crăciunești  nr.8202 din 01.11.2024,  și 

 Raportul de specialitate nr.8207 din 01.11.2024; 

În conformitate cu prevederile  

- art. 40 alin. (1) și art. 44 din Legea nr. 448/2006, privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 - art. 6 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind condițiile de încadrare, drepturile și obligațiile asistentului 

personal al persoanei cu handicap, cu modificările și completările ulterioare,  

-  Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată 

        În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (7) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. a), 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1 -  Se aprobă un număr de 3 (trei) posturi de asistenți personali ai persoanelor 

cu handicap grav pentru anul 2025; 

 

 Art.2 – Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului general Instituției 

Prefectului – județul Mureș, compartimentului de resort al Primăriei Crăciunești.  

 

 

            Președinte de ședință                  Contrasemnează, 

        Gergely Janos                              Secretar general 

           Kakasi Rita Izabella 

 

 

 


